
AGENDA	PUBLICĂ	LOCALĂ
Percepții	și	atitudini	generale

BUCUREȘTI

- raport de cercetare –
30 mai 2023



PRECIZĂRI	METODOLOGICE

Datele au fost culese prin metoda CATI (Computer Assisted 
Telephone Interviewing), pe un eșantion simplu, aleatoriu, de 1.000 
subiecți cu drept de vot (18+), reprezentativ la nivelul municipiului 

București, cu o marjă de eroare +/-3.1%, în perioada 21-25 mai 2023



DIRECȚIA	ÎN	CARE	MERG	LUCRURILE	ÎN	BUCUREȘTI
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EVALUAREA	ACTIVITĂȚII	PRIMARULUI	GENERAL,	NICUȘOR	DAN

Non-răspunsurile au fost eliminate
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Foarte bună Bună Nici bună, nici proastă Proastă Foarte proastă



INTENȚIE	DE	VOT	PRIMĂRIA	GENERALĂ
(scenariul	1:	Nicușor	Dan	independent)

Non-răspunsurile au fost eliminate

8.8

11.0

14.6

28.3

37.3

Sebastian Burduja PNL

George Simion AUR

Vlad Voiculescu USR

Nicușor Dan - independent

Gabriela Firea PSD



INTENȚIE	DE	VOT	PRIMĂRIA	GENERALĂ
(scenariul	2:	Nicușor	Dan	susținut	de	PNL	și	USR)

Non-răspunsurile au fost eliminate

15.2

41.3

43.5

George Simion, AUR

Gabriela Firea, PSD

Nicușor Dan, susținut de PNL și USR



INTENȚIE	DE	VOT	PRIMĂRIA	GENERALĂ
(scenariul	3:	Nicușor	Dan	susținut	de	USR,	PMP,	Forța	Dreptei,	,	
Gabriela	Firea	din	partea	PSD)

Non-răspunsurile au fost eliminate

11.2

14.9

36.2

37.7

Sebastian Burduja, PNL

George Simion, AUR

Nicușor Dan, susținut de USR, PMP și Forța Dreptei

Gabriela Firea, PSD



INTENȚIE	DE	VOT	PRIMĂRIA	GENERALĂ
(scenariul	4:	Nicușor	Dan	susținut	de	USR,	PMP,	Forța	Dreptei,	
Gabriela	Firea	susținută	de	PSD	și	PNL)

Non-răspunsurile au fost eliminate

15.4

40.2

44.4

George Simion, din partea  AUR

Nicușor Dan, susținut de USR, PMP, Forța Dreptei

Gabriela Firea, susținută de PSD și PNL




